Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 182 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 13 de Dezembro de 202365

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização da Sociedade Civil.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2023.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6004 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa os membros da Comissão de Monitoramento e
Avaliação (CMA) do Termo de Colaboração nº 001/2023 re-
ferente ao processo instrutivo nº 09/79/000.016/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta o Processo SMS-PRO-2022/00659,

CONSIDERANDO a Lei 13019/2014 e Decreto 42.696/2016, que prevê a análise dos resultados atingidos com
a execução do Termo de Colaboração por Comissão de Monitoramento.

CONSIDERANDO a Resolução n° 4974 de 04 de Agosto de 2021, que torna pública a Matriz de Responsabi-
lidades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pela
Viva Rio.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação - CMA
e a Comissão Gestora:

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - CMA
APs 2.1, 2.2 e INSTITUTO MUNICIPAL PHILIPPE PINEL

REPRESENTANTE NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR SOLANGE DA SILVA MOREIRA S/SUBHUE 10/240.650-2

TITULAR SORAIA DA SILVA BARROS S/SUBHUE 12/230.934-2

TITULAR RUTELEIA ALMEIDA DOS SANTOS DUTRA S/SUBHUE 11/276.821-6

TITULAR ANDREA MATEUS CALDEIRA S/SUBG/CGP 10/214.162-0

SUPLENTE ROSANGELA MARIA SANTOS S/SUBHUE/IMPP 11/208.354-1

SUPLENTE LEONARDO NIGRO S/SUBHUE/IMPP 12/223.824-4

SUPLENTE CRISTIANE MOREIRA MONTEIRO S/SUBHUE/IMPP 10/283.440-6

SUPLENTE JOSE FERNANDES CAMPOS JUNIOR S/SUBG 11/217.111-4

COMISSÃO GESTORA

NOME SETOR MATRÍCULA

ROSIMARA DE SOUZA ROCHA S/SUBHUE 11/238.410-5

PATRICIA DA SILVA MIRANDA MENEZES S/SUBHUE 11/224.100-08

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrutivo de parceria poderá
indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de par-
cerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados
obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colabo-
ração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização da Sociedade Civil.

Art. 5º Fica revogada a Resolução SMS nº 5962 de 27 de Outubro de 2023, publicada no D.O Rio 31 de Ou-
tubro de 2023.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2023.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
n° 2258 - Dispensar, com validade a partir de 11/12/2023, LUCIANA PINHEIRO SANTOS, Auxiliar de Controle
de Endemias, matrícula 10/263.089-5, da função gratiicada de Secretário I, Símbolo DAI05, código 079098, da
Superintendência de Saúde Mental, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

n° 2259 - Designar CRISTINA PEREIRA DE SOUZA MIRANDA, Agente de Administração, matrícula
12/212.729-8, para exercer, com validade a partir de 11/12/2023, a função gratiicada de Secretário I, Símbolo
DAI05, código 079098, da Superintendência de Saúde Mental, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 2260 - Dispensar, com validade a partir de 11/12/2023, CRISTINA PEREIRA DE SOUZA MIRANDA, Agente
de Administração, matrícula 10/212.729-8, da função gratiicada de Secretário I, Símbolo DAI05, código 079097,
da Coordenação Técnica Assistencial, da Superintendência de Saúde Mental, da Subsecretaria de Atenção Hos-
pitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 2261 - Designar LUCIANA PINHEIRO SANTOS, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/263.089-5,
para exercer, com validade a partir de 11/12/2023, a função gratiicada de Secretário I, Símbolo DAI05, có-
digo 079097, da Coordenação Técnica Assistencial, da Superintendência de Saúde Mental, da Subsecretaria de
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 2262 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 01/12/2023, JOÃO CARLOS MARTINS DE BRITO, Mé-
dico Cardiologia, matrícula 10/215.279-1, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027241, da
Seção de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Divisão Médico-assistencial, do Hospital Municipal Ál-
varo Ramos, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 2263 - Designar FERNANDA DE FIGUEIREDO TORRES, Médico Fisiatria, matrícula 12/281.381-4, para
exercer, com validade a partir de 01/12/2023, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027241, da
Seção de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Divisão Médico-assistencial, do Hospital Municipal Ál-
varo Ramos, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 2264 - Exonerar, com validade a partir de 11/12/2023, CRISTIANE QUINTINO MARINHO MACHADO, Agente
de Administração, matrícula 10/218.520-5, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 032626,
da Divisão de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Raphael de Paula Souza, da Subsecretaria de
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 2265 - Nomear ALEXANDRE TEIXEIRA TRINO, Cirurgião Dentista, matrícula 10/229.158-1, para exercer,
com validade a partir de 07/12/2023, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027577, do
Núcleo de Reabilitação e Integração Social, da Gerência Assistencial, do Instituto Municipal de Assistência à
Saúde Juliano Moreira, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE:
n° 2266 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 2164 de 28/11/2023, publicada no D.O. Rio de 29/11/2023,
tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/42037 de 24/11/2023.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 84 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Proissionais de Saúde do Sistema Único
de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-2.2, com substituição de Suplente, conforme Ofício
S/SUBPAV/CAP 2.2/CDS - Nº. 061/2023 de 06/12/2023 do CDS AP-2.2, para dar continuidade ao mandato
de 2023, na forma abaixo discriminada:

- Centro Municipal de Saúde Nilza Rosa
Suplente: Etila Elane de Oliveira Ramos, em substituição a Julio César da Silva Marques

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 06/12/2023.
Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2023.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30.11.2023
PROCESSO: SMS-PRO-2023/03687 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO nº 866/2023, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de ração
animal visando as seguintes unidades do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses
Paulo Dacorso Filho (CCZ) e Centro de Medicina Veterinária Jorge Vaitsman, conforme segue:

ITEM EMPRESA  VALOR UNITÁRIO / OBS.:

01 COMERCIAL CEDRO LTDA 128,00

02 ************ EM ANÁLISE

03 ************ EM ANÁLISE

04 ************ EM ANÁLISE

05 ************ EM ANÁLISE

06 ************ EM ANÁLISE

07 ************ EM ANÁLISE

08 COMERCIAL CEDRO LTDA 3,20

09 COMERCIAL CEDRO LTDA 3,20

10 ************ EM ANÁLISE

11 ************ EM ANÁLISE

12 JP SERVICE LTDA 9,90

13 ************ EM ANÁLISE

14 ************ EM ANÁLISE

15 ************ EM ANÁLISE

16 COMERCIAL CEDRO LTDA 4,48

17 ************ EM ANÁLISE

18 COMERCIAL CEDRO LTDA 8,20

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05/12/2023
09/007.024/2021- Considerando o exposto pela S/SUBHUE à l. 3.294, REVOGO o Pregão Eletrônico Nº
1.402/2022, para a contratação de serviço de internação domiciliar, contemplando equipe assistencial, materiais
descartáveis e permanentes, medicamentos e dieta, para atender usuários, munícipes da cidade do Rio de Ja-
neiro, autores de demandas judiciais, processo 09/007.024/2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 3:54:51 Código de Autenticação: 646f6a35